



# Prefeitura Municipal de Maria da Fé Minas Gerais

www.mariadafe.mg.gov.br  
gabinete@mariadafe.mg.gov.br



## COMPOSIÇÃO EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.

**OBJETO:** PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANA NO MUNICÍPIO DE MARIA DA FÉ.

**MINISTÉRIO DAS CIDADES - CONTRATO DE REPASSE, PROPOSTA Nº: 14357/2024 – OPERAÇÃO  
1095895-72/2024**

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA – AVENIDA LUIZ CORRÊA CARDOSO

Foto 01

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3448 de 4016

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO:14/06/2024 00:21:04

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 108,90%(HORA) 67,79%(MÊS)

ABRANGENCIA: NACIONAL

DATA REFERENCIA TECNICA: 13/06/2024

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

MATERIAL	:	6,95	29,4768183 %
MAO DE OBRA	:	16,65	70,5231817 %
TOTAL COMPOSIÇÃO	:	23,60	100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR

TOTAL DO TIPO1 : 2

TIPO1 : 2580 - PISO CONCRETO

94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3					
I	2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM L AGUA	CR	0,0213000	6,15	0,13		
I	4509 SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	CR	3,1250000	4,08	12,75	
I	4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	CR	2,5000000	2,81	7,02	
I	5068 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	CR	0,2994000	19,07	5,70	
C	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	1,6268000	27,77	45,17	
C	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	1,4149000	28,15	39,82	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	3,0417000	20,41	62,08	
C	94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA M3 / BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	CR	1,2315000	500,49	616,35		
	EQUIPAMENTO	:	1,21	0,1534209 %			
	MATERIAL	:	589,69	74,7362683 %			
	MAO DE OBRA	:	196,96	24,9632297 %			
	OUTROS	:	1,16	0,1470811 %			
	TOTAL COMPOSIÇÃO	:	789,02	100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR			
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3					
I	2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM L AGUA	CR	0,0213000	6,15	0,13		



# Prefeitura Municipal de Maria da Fé Minas Gerais

www.mariadafe.mg.gov.br  
gabinete@mariadafe.mg.gov.br



Foto 02

## SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3448 de 4016

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 14/06/2024 00:21:04

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 108,90% (HORA) 67,79% (MÊS)

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

DATA REFERENCIAL TÉCNICA: 13/06/2024

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL

MATERIAL	:	6,95	29,4768183 %
MAO DE OBRA	:	16,65	70,5231817 %
TOTAL COMPOSIÇÃO	:	23,60	100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR

TOTAL DO TIPO1 : 2

TIPO1 : 2580 - PISO CONCRETO

94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN	M3						
	LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022							
I	2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM L	CR	0,0213000	6,15			0,13	
	AGUA							
I	4509 SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,1250000	4,08			12,75	
I	4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,5000000	2,81			7,02	
I	5068 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,2994000	19,07			5,70	
C	88262 CARPINTeiro DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6268000	27,77			45,17	
C	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4149000	28,15			39,82	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			20,41			62,08	
C	94964 CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO			500,49			616,35	
	/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021							

EQUIPAMENTO	:	1,21	0,1534209 %
MATERIAL	:	589,69	74,7362683 %
MAO DE OBRA	:	196,96	24,9632297 %
OUTROS	:	1,16	0,1470811 %
TOTAL COMPOSIÇÃO	:	789,02	100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR

94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN	M3						
	LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022							
I	2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM L	CR	0,0213000	6,15			0,13	
	AGUA							